Inhalt

Abkiirzungen

Vorwort zur dritten Auflage

Vorwort von Marie-Louise von Franz
Einleitung

1. Religionsgeschichtlicher Teil:
Der Mythos und seine Geschichte
1) Der Doppelaspekt der Lilith
a) Der Lamaschti-Aspekt
b) Der Ischtar-Aspekt der Lilith
2) Die Arslan Tasch Inschriften und das Burney Relief
a) Arslan Tasch I
b) Arslan Tasch II
c) Das Burney Relief
3) Lilith in Bibel und Talmud
4) Die aramaischen Zaubertexte
5) Lilith in der Gnosis
6) Pseudepigraphische Schriften
a) Das Testament Salomos: Obyzouth
b) Das Alphabet des ben Sira
¢) Das Buch Raziel
7) Lilith in der Volkslegende
8) Lilith in der arabischen Literatur: Die Karina
9) Lilith in der judischen Mystik: Lilith und Samael
10) Amulette gegen Lilith

II. Psychologischer Teil:
Zur Psychologie des Lilith-Mythos

1) Die erste Begegnung: Der Lilith-Traum

2) Lilith und Saturn: Die Melancholie

3) Lilith und Adam: Der Machtkampf

4) Angst und Faszination

5) Die zweite Begegnung: Eine aktive Imagination
Religionspsychologische Reflexionen
Bibliographie

Autorenverzeichnis

Sachverzeichnis

11
15
21

a7
41
67
75
75
90
93
100
106
122
137
137
141
150
152
160
164
176

183
192
209
229
237
25b
279
291
294




