

Inhalt

Abkürzungen	8
Vorwort zur dritten Auflage	11
Vorwort von Marie-Louise von Franz	15
Einleitung	21

I. Religionsgeschichtlicher Teil: Der Mythos und seine Geschichte

1) Der Doppelaspekt der Lilith	37
a) Der Lamaschtû-Aspekt	41
b) Der Ishtar-Aspekt der Lilith	67
2) Die Arslan Tasch Inschriften und das Burney Relief	75
a) Arslan Tasch I	75
b) Arslan Tasch II	90
c) Das Burney Relief	93
3) Lilith in Bibel und Talmud	100
4) Die aramäischen Zaubertexte	106
5) Lilith in der Gnosis	122
6) Pseudepigraphische Schriften	137
a) Das Testament Salomos: Obyzouth	137
b) Das Alphabet des ben Sira	141
c) Das Buch Raziel	150
7) Lilith in der Volkslegende	152
8) Lilith in der arabischen Literatur: Die Karina	160
9) Lilith in der jüdischen Mystik: Lilith und Samael	164
10) Amulette gegen Lilith	176

II. Psychologischer Teil: Zur Psychologie des Lilith-Mythos

1) Die erste Begegnung: Der Lilith-Traum	183
2) Lilith und Saturn: Die Melancholie	192
3) Lilith und Adam: Der Machtkampf	209
4) Angst und Faszination	229
5) Die zweite Begegnung: Eine aktive Imagination	237
Religionspsychologische Reflexionen	255
Bibliographie	279
Autorenverzeichnis	291
Sachverzeichnis	294